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Úvod:

Bakalářskou práci (BP) na téma „Přínosy a náklady eura na příkladě konkrétního podniku“

jsem si zvolila hned z několika důvodů. Základním předpokladem před výběrem tématu pro

mě bylo působení v dopravní společnosti 24Europe express, kde brigádně pracuji jako

speditérka. Tato společnost je zároveň jediným podnikem v mém okolí, s kterým mám užší

kontakt a s tím spojený jednodušší přístup k datům a informacím. Současně osobní praxi

pokládám při zpracování bakalářské práce za velkou výhodu. Bylo tedy zcela jasné, že pokud

bakalářskou práci budu vypracovávat na konkrétní podnik, zvolím si 24Europe express.

Hledala jsem tedy takové téma bakalářské práce, které by se mi na 24Europe express nejlépe

aplikovalo, a tím se mi zdálo být právě „Přínosy a náklady eura na příkladě konkrétního

podniku“. Pro zpracování tohoto tématu bylo vhodné zvolit si podnik obchodující

s eurozónou, což byla také podmínka zadání. Toto kritérium 24Europe express zcela splňuje,

neboť poskytuje své služby výhradně v rámci Evropské unie.

Téma jsem si zvolila také z důvodu, že mě zajímá problematika týkající se celé Evropské

unie, a tedy i Evropské hospodářské a měnové unie (EHMU). Myslím si, že ačkoliv přijetí

eura není otázkou několika následujících let, je to živé, často diskutované téma, týkající se nás

všech. Vstup České republiky do Evropské hospodářské a měnové unie ovlivní nejen

podniky obchodující s eurozónou, ale současně i život každého z nás. Náš stát je členem

Evropské unie (EU) téměř osm let a svým vstupem se k přijetí společné měny smluvně

zavázal. Kdy k přijetí eura dojde, však zatím zůstává otázkou budoucnosti. Domnívám se, že

každý občan by měl ve vlastním zájmu mít alespoň základní přehled o dění v EU, neboť

členem Evropské unie je každý z nás.

Členství České republiky v Evropské unii otevřelo českým podnikatelům mnoho nových

příležitostí, zároveň ale přineslo i konkurenční hrozby. Jak se s tím vyrovnaly podniky v naší

zemi? Vstupem do EU se zároveň členské státy zavazují přijmout euro jako společnou měnu.

Podmínkou je splnit Maastrichtská konvergenční kritéria, které jsou pro řadu států velmi

svazující. Jaký bude další vývoj v českém podnikatelském prostředí? Problém přijetí eura

není aktuální jen v České republice, ale i v celé řadě dalších států. Vzhledem k současné
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ekonomické situaci v eurozóně narůstá v České republice vlna skepticismu vůči přijetí

společné měny. Je vůbec přijetí eura správnou volbou?

Této problematice bych se chtěla věnovat v teoretické části své bakalářské práce. Nejprve se

pokusím shrnout základní fakta týkající se Evropské měnové a hospodářské unie, od historie

až po současnou situaci. Dále se budu zabývat potenciálním členstvím České republiky

v eurozóně, zda přijmout euro či nepřijmout a s tím spojenými dopady. Především bych chtěla

rozebrat změny, které budou muset podniky vykonat před přijetím společné měny a následné

dopady eura na podniky v ČR, konkrétně malé a střední podniky (MSP). A to z důvodu, že

malé a střední podniky jsou v Evropské unii považovány za základ národních ekonomik díky

své pružnosti a přizpůsobivosti změnám na trhu, tvorbě konkurenčního prostředí, pracovních

míst atd. Zároveň do této kategorie spadá i mnou zvolená firma 24Europe express. Na

teoretickou část své práce bych chtěla navázat částí praktickou, aplikovanou na již zmíněnou

firmu 24Europe Express. Po stručném představení společnosti bude následovat zhotovený

strategický plán přechodu firmy na euro. Na jeho základě se zaměřím na konkrétní přínosy a

náklady pro tento podnik a zhodnocení budoucího vývoje firmy. Závěrem by mělo být

zhodnocení celé práce. Doufám, že se úkolu zdárně zhostím, a vedle úspěšné obhajoby

bakalářské práce, bude tato práce i v praxi přínosem pro společnost 24Europe express.

Bakalářská práce Přínosy a náklady eura na příkladě konkrétního podniku byla zadána na

Katedře podnikové ekonomiky a managementu Fakulty ekonomické Západočeské univerzity

v Plzni v roce 2011.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Evropská hospodářská a měnová unie

1.1 Historie

1.1.1 Počátky společné měny

Abych se mohla zabývat počátky společné měny, je nutné si připomenou důležitá fakta v

historii celé evropské integrace. Za první zmínku o sjednocení Evropy lze považovat plán na

zachování míru v Evropě Abbe de Saint Pierra z roku 1713. Mnohem důležitější však byla o

více než dvě století později jednání po druhé světové válce. Ta měla zamezit dalšímu

válečnému konfliktu, zlepšit vztahy, vzájemnou spolupráci a sjednotit zájmy mezi

jednotlivými státy. Na základě těchto jednání byly 25. října 1957 podepsány tzv. Římské

smlouvy, které lze pokládat za základní kámen evropské integrace. Smlouvy byly podepsány

Německem, Itálií, Francií, Nizozemskem, Belgií a Lucemburskem a zakládaly následující dvě

instituce: Evropské hospodářské společenství (EHS) a Evropské společenství pro atomovou

energii (EURATOM). V těchto smlouvách se však o společné měně psalo pouze minimálně.

Poznamenáno bylo pouze fungování brettonwoodského systému, který znamenal směnitelnost

měn členských států za dolar a dolaru za zlato.

V procesu evropské integrace bylo definováno několik základních stupňů:

1. Zóna volného obchodu

2. Celní unie

3. Společný trh (volný pohyb osob, zboží, služeb, kapitálu)

4. Hospodářská a měnová unie

5. Společná politická unie

Cesta k měnové unii jako čtvrtému integračnímu stupni nebyla vůbec jednoduchá. Nedlouho

po vzniku EHS požádal významný francouzský politik, ekonom a zakladatel Evropských

společenství, Jean Monnet, profesory Pierra Uriho a Roberta Triffina o zpracování hlavních

zásad Evropského měnového systému. Triffin navrhoval nejprve založení společného

rezervního měnového fondu, poté společné měnové instituce a završením měnové integrace

měla být společná měna. S tímto návrhem souhlasilo na přelomu padesátých a šedesátých let

šest představitelů demokratických stran členských států EHS, kteří tvořili tzv. Monnetův
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akční tým. Následně v roce 1962 se svým návrhem na měnovou integraci přišla i Evropská

komise. Ten byl postavem na pevných devizových kurzech mezi členskými zeměmi a

vytvořením evropské rezervní měny. Vyzdvihoval také důležitost konzultace o měnové

politice a vzájemné finanční pomoci mezi státy. Kromě těchto událostí to byla i revalvace

německé marky a nizozemského guldenu a též narůstající problémy uvnitř brettonwoodského

systému, co vedlo k narůstajícím tlakům na měnovou koordinaci zemí EHS.

1.1.2 Šedesátá a sedmdesátá léta

Zdálo se, že počátek 60. let nebude pro Evropské společenství žádným přínosem, reakce na

narůstající snahy ekonomické koordinace nebyli nijak výrazné, přesto se krůček po krůčku

konal v cestě za měnovou integrací posun vpřed. V polovině 60. let došlo k vytvoření Výboru

guvernérů centrálních bank a následně naplnění druhého bodu v cestě za měnovou integrací,

tedy vytvoření celní unie - zrušení cel uvnitř společenství a zavedení vnějších celních tarifů.

Vyvrcholením byl summit představitelů zemí EHS v roce 1969 v nizozemském Haagu. Jeho

výsledkem byl jasný cíl, a to vznik měnové unie, jejímž vrcholem bude společná měna.

Názory, jak dosáhnout stanoveného cíle, se však dramaticky odlišovaly. Na jedné straně byly

státy jako Belgie a Francie, které razily cestu trvale fixních devizových kurzů a společné

měny jako prvního kroku konvergence. Naopak například Německo a Nizozemí zastávaly

názor důkladné koordinace hospodářské politiky a společnou měnu stavěly až jako poslední

krok. Vzhledem k těmto značným rozporům, jak dosáhnout měnové unie, byla vytvořena

zvláštní pracovní skupina, která měla za úkol jednotlivé úkoly analyzovat a snažit se najít

nejlepší řešení. Toto uskupení vedl Pierre Werner, tehdejší ministerský předseda

Lucemburska, který záhy předložil tzv. Wernerovu zprávu definující následující cíle:

konvertibilita měn členských států, volný pohyb kapitálu a pevně stanovené devizové kurzy

mezi měnami členských zemí a náhrada jednotlivých měn měnou jednotnou. [11]


[…]


 eurozóna se stane optimální měnovou oblastí

 bude jisté další směřování eurozóny [2]
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Jaký však bude další vývoj eurozóny, si jen těžko troufám odhadovat. Domnívám se,

že bude nadále fungovat, ale bohužel s velmi vysokými náklady pro členské země. Transfery

do slabších zemí budou stále narůstat na úkor zemí silnějších. Zároveň vystoupení některých

zemí z eurozóny není zcela nemožné. Ačkoliv přijetí eura není na pořadu dne, je nutné o něm

v budoucnu uvažovat obezřetně a realisticky a ne idealisticky jako tomu doposud velmi často

bylo.
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Příloha A: Evropské země používající euro jako svou měnu

členské státy eurozóny

státy EU, které vstoupí do eurozóny po roce 2011

stát EU s trvalou výjimkou na zavedení eura

státy mimo EU, které používají euro na základě dohody s EU

státy a území mimo EU, které používají euro bez dohody s EU

Zdroj: Wikipedia.org[online] [cit. 29. 11. 2011]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Eurozóna
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Příloha B: Systémy měnových kurzů evropských zemí mimo eurozónu

členské státy eurozóny

země EU zapojené do ERM II

země EU mimo ERM II s měnou navázanou na euro

země EU mimo ERM II s plovoucími měnovými kurzy

státy a území mimo EU používající euro

stát mimo EU s měnou navázanou na euro

státy mimo EU s plovoucími měnovými kurzy

Zdroj: Wikipedia.org[online] [cit. 29. 11. 2011]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Eurozóna
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Abstrakt

ŠIKOVÁ, A. Přínosy a náklady eura na příkladě konkrétního podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2012

Klíčová slova:

Evropská unie, Eurozóna, Euro, Strategický plán, Přínosy a náklady

V předložené bakalářské práci se zabývám zhodnocením očekávaných přínosů a nákladů

společné evropské měny-eura na konkrétním podniku, a to dopravní společnosti 24Europe

express. Nejdříve jsem se podívala na historii hospodářské a měnové unie jako takové a cestu

České republiky do eurozóny. Zároveň jsem teoreticky rozebrala očekávané přínosy a náklady

členství v EHMU. Poznatky z teoretické části jsem pak v praktické části aplikovala na

zvolenou dopravní společnost. Úvodem praktické části jsem nejdříve představila společnost

24Europe express. Následovalo zhotovení strategického plánu přechodu na euro pro zvolený

podnik, což bylo dílčím cílem práce. V něm jsem nejprve zhodnotila současnou situaci

v podniku a jeho postavení na trhu pomocí SWOT analýzy. Poté jsem se zaměřila na

jednotlivé oblasti v podniku, které budou přijetím společné měny ovlivněny, a analýzu změn,

které bude nutné provést. Ve finále jsem pak zhodnotila celkové přínosy a náklady přijetí eura

pro 24Europe express. Zjistila jsem, že přijetí společné měny bude pro dopravní podnik

velkým přínosem, neboť pozitivní dopady eura jsou mnohem výraznější než negativní.

Především díky tomu, že podnik obchoduje s eurozónou již dnes, nebudou v něm muset

proběhnout žádné výrazné změny a v řadě činností dojde k usnadnění práce. Především

odpadne konverze měn a s ní spojené kurzového riziko.

Celá práce je vzhledem ke komplikovanosti dnešní situace v eurozóně koncipovaná tak,

jakoby eurozóna byla optimální měnovou unií. Věnovat se problémům eurozóny, které mají

samozřejmé obrovský vliv na plnění či neplnění očekávaných přínosů/nákladů vstupu, nebylo

v rozsahu mé BP. Na situaci v dnešní eurozóně jsem pouze poukázala v jedné z podkapitol

práce. Zhotovený strategický plán by měl být v praxi skutečným přínosem pro 24Europe

express a měl by být podniku nápomocen při skutečném přechodu na společnou měnu.
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Abstract

ŠIKOVÁ, A. Benefits and costs of the euro in the particular company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 65 p., 2012

Key words:

European union, Eurozone, Euro, Strategic plan, Benefits and costs

In this bachelor thesis I dealt with the assessment of the expected benefits and costs of the

common European currency in a particular company, namely the transport and logistics

company 24Europe express. At first I described the history of the Economic and Monetary

Union and the Czech Republic´s way into the eurozone. I also theoretically analyzed the

expected benefits and costs of the membership in the European Economic and Monetary

Union. Then I applied knowledge from the theoretical part to the practical part to the selected

transport company. First of all I introduced 24Europe express, followed by creating a strategic

plan for the adoption of the euro, which was another focus of my bachelor thesis. In the

strategic plan I assessed the actual situation in the company and its market position using a

SWOT analysis. Then I focused on different areas in the company that will be affected by

adopting a common currency and I analyzed the required changes. Finally I assessed the

overall benefits and costs of the adoption of the euro in the company 24Europe express. I

have found that the adoption of the common currency will be a great benefit for the transport

company, because the positive effects of the euro outweigh the negative. There will not be

any significant changes in the company and many activities will be much easier mainly due to

the fact that the company already does trade within the Euro zone today. Currency conversion

and exchange rate risks will be removed.

All work is conceived as the eurozone is an optimal monetary union because of the

complicated today´s situation in eurozone. To deal with today´s situation in the eurozone,

which of course has a huge impact on the fulfillment or failure of the expected benefits/costs,

is not the scope of my work. In one paragraph I only pointed out some problems in today´s

eurozone. The devised strategic plan should be actually a real benefit for 24Europe express

and it should help the company with the effective adoption of the euro in the future.