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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření :

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Akademický
"okm

Aneta Šit<ová

Podniková ekonomika a management

Přínosy a náklady eura na příkladě konkrétního
podniku

David Martinčík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
D Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: l

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce měla, soudě podle zásad, obsahovat praktické téma. Pokud mělo být
hlavním cflem vypracování,,strategického plánu přechodu firmy na euro.., tak tento v podstatě v práci
chybí. ZŤejměje to dáno výběrem samotné firmy, která je relativně ma|á, snad'Íízená spíše intuitivně
nazákIadě zkušeností v oboru, než strategickým plánováním. Nicméně už popis firmy je povrchní, bez
jakýchkoliv konkrétních kalkulací. Veškeré závěry jsou formulovány přfliš vágně. občas jsou v texfu
(str. 20, 55' 56) makroekonomická hodnocení F;va z pohledu teorie optimálních měnových zón avšak
bez vysvětlení a reflektování zák|adnfrto ekonomického paradigmatu, zkterébo vychází. Práce se ve
své úvodní (tzv. teoretické) části opírá pouze o českou literaturu většinou učebnicového rázu,
absentuje polŽívánízabraniění literatury. Zejména vzhledem k povrchnosti celé práce avágním
závěrtlm navrhuj i hodnocení stupněm dobře.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1) Vysvětlete, jak můŽe mezi slabé stránky patřit ,,slabá reputace a obchodní značka., amezi
příležitosti ,, spokojenost a věmost zákaznktÍ,.
2) Vysvětlete konec prvního odstavce na str. 56 (na české burze RaalTrans ...), dále vysvětlete
kdo poptává a kdo nabízí přepravu.

/fu-/ú+a
V Plzni. dne 18.5.2012 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l označte výsledek kontroly plagiátorství, kterýjste zaďa|lado Portálu zČu aodůvodněte níŽepřiodůvodnění

^ klasifikačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtÍiotázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 a na BP do |8.5.2012 spolu s prací na sekÍetariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).